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Spikade teser
AV INGER WITKOWSKY

Kyrkoherden 
HAR ORDET...

””               Jag är världens ljus. 
Den som följer mig ska inte 
vandra i mörkret, utan ha  
livets ljus.                        JESUS

Glad uppståndelse och påsk från Inger Witkowsky, komminister

När jag skriver min hälsning till dig har mörkret 
lägrat sig över bygden. Under dagen har vädret 
varit mulet och det har snöat lätt. TV-vädret 
spår att ett högtryck från Ryssland ska dra in 
över vårt område med torrare, men kallare, luft 
och medföra klarare väder med solchanser. Det 
mer solrika vädret känns lovande medan kallare 
väder känns ”så där”, men det gör säkert nytta 
på sitt sätt.

Det perspektiv eller den synvinkel jag vill inta 
i den här betraktelsen är uppståndelse i det 
liv vi lever nu. Hur vi tar oss fram och upp och 
kämpar på olika sätt i våra liv. Jag lyssnar till 
Lars Lerin och Torsten Flinck som samtalar om 
hur de kommit vidare i sina liv från långvariga 
missbruk. Flinck sjunger i välkänd sång ”Jag 
reser mig igen”, som många tar till sitt hjärta 
för att man kan känna igen sig i det. Att resa 
sig igen är att få kraft och insikt i att du duger, 
att du är helig och hel. I grunden så handlar 
mycket om att lära sig och få verktyg att förstå 
sig själv, för att kunna älska sig själv utifrån sin 
bakgrund, hur vi ser ut, ålder, kunskap, livsvill-
kor.

Stopp och belägg kanske ni tänker, det är för 
mycket narcissistiskt navelskådande idag, men 
ser det ut som det hjälper? Det kanske är så 
att fler än förr har tappat bort sitt jag och är 
ett barfotabarn i livet. Vi lever i en kultur som 
säger ”bygg ditt eget jag”, vad eller vem ska jag 
hålla mig till - för något måste det bli. Vi blir 
trygghetsivrare eller trygghetsnarkomaner 
som David Eberhard skriver om. Trygghetsiv-
rare blir rädda människor som sluter sig menar 
han. 

Många får bekräftelse, men alltför många inte 
alls, och då blir hela livet till en kamp för att 
få den. Vilket oftast blir en kamp mot sig själv, 
ett destruktiv kämpande där mörkret hägrar. 
DU uppfattar det som att du inte duger. Så vad 
spelar det för roll? För att komma upp, stå upp 
så måste vi få hjälp att förstå att DU är helig, 
att du är förlåten, älskad och sedd, och att du 
just du precis som alla andra har ett okränkbart 
värde. 

Det är vad Jesus vill lära oss under sin jorde-
vandring. Han säger ofta: ”Var inte rädda. Följ 
mig, se mig, lär av mig”. 
Som efterföljare/lärjungar så försöker vi ta ef-
ter hans tankar och handlingar och det inne-
bär att varje dag våga börja om att kliva upp 
och försöka igen, att se till att visa varandra 
respekt, vänlighet, öva upp konsten att säga 
förlåt, lyssna på varandra, lära av varandra och 
dela med oss. 

Så slå upp Psalm 709 och läs eller sjung som 
en påminnelse om Jesus som säger: ”Jag är värl-
dens ljus. Den som följer mig ska inte vandra i 
mörkret utan ha livets ljus”.

”Du är helig, du är hel. Du är alltid mycket mer än du någonsin kan förstå”. 
Så börjar psalm 709. Jesus uppstod, står upp på påskdagen, men hur är det 
med din uppståndelse?

Stå upp

Gatlyktan kastar sitt sken över trädgården, som är täckt med nysnö. Det är vackert. Det är rent, vitt och 
orört. Det känns som jungfrulig mark. På kyrkogården ser jag tända ljuslyktor på gravarna sprida sitt 
lilla ljussken och påminner om att våra kära avsomnade inte är bortglömda. Någon har tänt ljus, som 
inte bara lyser i kvällsmörkret utan är också ett ljus i sorgens mörker. Jag fylls av vissheten i den 36:e 
psaltarpsalmen vers 10: ”Hos dig är livets källa, i ditt ljus ser vi ljus.” Till och med i dödens närhet kan vi 
se ljuset i Guds ljus.
Det nästan orörda i naturen, det som täckts med ny vit orörd snö för mina tankar till ämnet för detta 
nummer av Kyrkporten, vars innehåll spänner över många områden. Den 31 oktober 1517 skickade Mar-
tin Luther sin diskussionsskrift tillsammans med ett brev till ärkebiskopen Albrekt av Magdeburg och 
Mainz. Från denna dag brukar reformationens början räknas. Med teserna ville Luther inleda en öppen 
diskussion om bl.a. avlatshandeln. I teserna sammanfattade han sina synpunkter på avlatshandeln, som 
innebar att människor kunde köpa syndernas förlåtelse för pengar. Luther fördömde avlatshandeln och 
lade fram sin egen syn på människans förhållande till Gud.  Det berättas också att Luther samma dag 
egenhändigt skulle ha spikat upp teserna på porten till slottskyrkan i Wittenberg, men den uppgiften är 
dock ifrågasatt och omtvistad. 
Martin Luther ville inte bryta med den katolska kyrkan utan reformera den, men hans vilja till förnyelse 
ledde till att han blev bannlyst och en ny kyrkorörelse tog sin början. En kyrkorörelse som också Svenska 
kyrkan tillhör. Svenska kyrkan är en evangelisk luthersk kyrka. I detta nummer av Kyrkporten får du läsa 
mer om Martin Luther.
Också i vår tid är vår relation till Gud viktig. Många människor som lever idag kan berätta om vem Gud 
är, den Gud som berört dem i deras liv. Bibeln består också av människors berättelser om deras möten 
med Gud. I Nya Testamentet får vi möta Gud i sin Son Jesus Kristus, som ger oss sitt yttersta kärleks-
bevis – sitt eget liv. I påsktid får vi följa Jesus Kristus från liv till död, men också från död till liv. Vi får 
höra vittnesbördet om det centrala i kristen tro: Livets seger i Jesus Kristus över synd och död. Sorg som 
förbyts i glädje.
Välkommen att läsa Kyrkporten. Välkommen till församlingsgemenskapen, att dela gudstjänst- och för-
samlingsliv. Låt oss berätta om vår relation till Jesus Kristus, till Gud för varandra. 

En fin vår och en Glad Påsk önskar jag dig. Må Gud välsigna dig! Bror Holm, kyrkoherde



Just begreppet ”sann kristendom” var något 
som hade stor betydelse för Martin Luther. 
Han hade sommaren 1505, efter ett åskväder 
då han nästan blivit träffad av blixten, avslutat 
sina juridikstudier och anslutit sig till ett klos-
ter. Han brottades mycket med sin tro och hur 
man skulle leva som sann kristen. Han utövade 
fasta, pilgrimsfärder och biktade sig ofta och 
länge. Ändå gav det honom ingen ro, och Gud 
blev mer och mer en fångvaktare för honom än 
den tröstare som han sökte.

Då han var duktig att studera så sattes han att 
läsa teologi och han blev snabbt både präst och 
teologie doktor i bibellära. I studierna började 
han upptäcka att Gud visade en annan sida än 
den han tidigare upplevt, nämligen en Gud full 
av nåd som ville befria människorna genom 
tro.

Men när han såg sig omkring insåg han att kyr-
kan många gånger predikade motsatsen. Vid 
denna tidpunkt pågick en stor insamling till 
byggandet av Peterskyrkan i Rom. Ett sätt för 
människor att göra bot för sina dagliga synder 
var att generöst donera till kyrkbygget i utbytet 
mot ett brev att visa upp vid bikten. Den störs-
te försäljaren var munken Johann Tetzel som 
med utsnidade reklamslogans som ”när myn-
tet i kistan klingar, själen sig ur elden svingar” 
reste runt och ledde insamlingar. Luther insåg 
att kyrkan hamnat fel och att det var hans upp-
gift att påtala detta.

När påven Leo X fick vetskap om Luthers 95 
teser började arbetet med att avfärda honom. 
Han blev utredd för kätteri (att gå emot kyr-
kans officiella lära) och kallades till förhör med 
kravet att göra avbön från de saker han skrivit. 

Martin Luther 
& Reformationen
I år, 2017, firas 500-årsjubiléet av reformationen. Den 31 oktober år 1517 
stegade enligt legenden munken och professorn Martin Luther fram till 
Slottskyrkoporten i Wittenberg och spikade upp sina 95 teser kring katol-
ska kyrkans avlatshandel. Teserna sändes även samma dag till ärkebiskopen. 
Enkelt uttryckt innebar avlatshandeln att kyrkan sålde brev där det intyga-
des att köparen i och med köpet genomgått botgöring och kunde ta emot 
syndernas förlåtelse. Martin Luther protesterade mot detta och menade att 
det stred mot sann kristendom.
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Luther vägrade dock med hänvisning till sitt 
samvete inför Gud. Samtidigt spreds Luthers 
skrifter som en löpeld med hjälp av den nya 
boktryckarkonsten. Hertigar, kejsare och van-
ligt folk såg i Luthers budskap en möjlighet att 
minska påvedömets makt och skatteintäkter 
och många slöt upp på den modiga munkens 
sida.

Munken Martin hade ingen avsikt att splittra 
kyrkan med sina 95 teser, men resultatet blev 
ett annat. Då han inte fick gehör för det han 
skrivit utan istället möttes av hot om att ute-
slutas ur kyrkans gemenskap och till och med 
avrättning så hårdnade också hans tongånger. 
Han påpekade hur påven ställt sig själv över 
Guds ord istället för att lyda det, hur tron och 
nåden är det enda som betyder något och att 
ingen själv med gärningar kan göra sig helig. 

De tre deviserna ”tron allena, nåden allena, 
skriften allena” utmanade påvens absoluta 
makt och ofelbarhet.

När dammet lagt sig hade den katolska kyrkan 
splittrats och kejsarna  i de nordliga delarna av 
Europa brutit med påven och tagit makten över 
kyrkan för att tillsammans med teologer refor-
mera den. I Sverige var det kung Gustav Vasa 
som genomdrev reformationen, med främst 
hjälp av teologen Olaus Petri (Olof Pettersson) 
som befunnit sig som ung student vid univer-
sitetet i Wittenberg den oktoberdag då Martin 
Luther enligt legenden rustad med hammare, 
spik och en lunta med teser stegade mot Slotts-
kyrkoporten.

Text: Jonas Deckmar, komminister
Foto: Magnus Aronson, IKON
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Ett kultur- och  
pilgrimscenter blir till
Arbetet med att skapa ett kultur- och pilgrimscentrum i Selånger fort-
skrider. Planerna är att församlingens ladugård med loge ska byggas 
om till ett center för kultur- och pilgrimsfrågor. Just nu pågår arbetet 
med utvecklingsfrågorna för att församlingen under våren ska kunna 
ta det första spadtaget och fysiskt påbörja ombyggnationerna.

Selångerbygden har en rik historia som är värd 
att berättas, och dessutom är Selångers för-
samling startpunkten för S:t Olavsleden som 
har sitt mål i Nidarosdomen i Trondheim. Un-
der medeltiden var leden en av de viktigaste 
pilgrimslederna i den då kända världen och 
Nidarosdomen det fjärde viktigaste pilgrims-
målet. 

För att genomföra ett så stort projekt som ett 
kultur- och pilgrimscentrum krävs långa och 
omfattande förberedelser. Det mest självklara 
är att omsätta tankar och planer till skisser och 
bygghandlingar. Vi har inom detta område ar-
betat med arkitekt Birgitta Larsson. 

Ett annat spår är att skapa ekonomiska för-
utsättningar för projektet. I det arbetet har 
församlingen anlitat konsult Helene Ersson, 
KPMG. Selångers församling har hittills erhål-
lit tre miljoner kronor från Sundsvalls kom-
mun, som har bedömt projektet vara intressant 
och viktigt för kommunens kultur-, hälso- och 
friluftsturism samt besöksnäring i stort. Här-

nösands stift har i år bidragit med 500.000 kr. 
Stiftet har också under tidigare år bidragit med 
sammantaget 750.000 kr. I årets investerings-
budget har Selångers församling avsatt nio 
miljoner kronor till uppbyggnaden av centret. 

Ett förstudiearbete, som Länsstyrelsen bidra-
git med 500.000 kronor till, pågår också för 
att bl.a. undersöka om möjligheter finns för 
att ansöka om medel i ett interregionalt EU-
projekt med Norge. Projektledare är kyrkoher-
den och utredare är kyrkorådets ordförande 
Johanna Wenner inom ramen för sitt förtroen-
deuppdrag och diakon Helene Westerlind. Just 
nu arbetas bl.a. med att knyta kontakter med 
Nidaros pilgrimscenter, Nidaros bispedöme 
och pilgrimscentret i Stiklestad. 

FÖRSTA GÅNGEN I HISTORIEN
Därutöver bedrivs också ett utvecklingsarbete 
av församlingslivet med pilgrim som arbets-
sätt. I det arbetet pågår också en samverkan 
mellan församlingarna längs leden. Där är kan-
ske församlingens omtyckta arrangemang ”På 



spåret” mest känt. I juli månad startar något 
helt nytt. För första gången i historien kom-
mer församlingarna längs leden i Medelpad 
att fira ”Femsöndagars” genom ett gemensamt 
arrangemang. Under fem söndagar pilgrims-
vandrar vi från kyrka till kyrka från Selånger 
till Borgsjö. Första söndagen går vi från Selång-
er till Tuna. Nästa söndag från Tuna till Stöde 
osv. Det kommer verkligen att bli 5 S. Missa 
inte detta unika tillfälle. Du kan gå alla etap-
perna eller bara en eller flera. Du är med och 
skapar historia.

Församlingen är tacksam för det mycket po-
sitiva mottagande projektet har fått både i 
samhälle och församlingar. I vår tas det första 
spadtaget. Så här nära färdigt har vårt kultur- 
och pilgrimscenter aldrig varit!

DU GÅR ALDRIG ENSAM 
bygger på Staffan Hellstrands 
sånger. Historier om vanliga, 
udda och utsatta människor 
utkastade som syskon under 
solen. De får en relief i bibliska 
och andra texter skrivna eller 
utvalda av prästen Elin Engström.

Du går aldrig ensam. En mässa med Staffan Hellstrand 
på sång och gitarr, tillsammans med Feelgoodkören.

Granloholms kyrka  
Söndag den 28 maj kl 18.00
”Att delta och framföra mina sånger i mässan ger mig inspiration, glädje och  
djup. Något jag hoppas strålar ut till de som lyssnar” säger Staffan Hellstrand.

Mässan innehåller bl.a sångerna: Lilla Fågel blå, Fel sida av vägen,  
Fanfar, Hela Vägen hem med flera.
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Ritning nedre plan/entréplan

Ritning övre plan

Text: Bror Holm,  
kyrkoherde

Vill du 
ge ett bidrag till vårt 

Pilgrimscentrum? 
Vi tar tacksamt emot stora 
som små bidrag, både från 
privatpersoner och företag.

Bg 513-8649
Märk gåvan med 
Pilgrimscentrum



Svenska kyrkan är en demokratisk folkkyrka. 
För att vara det behövs förtroendevalda. Kyr-
kan är beroende av och välkomnar människors 
engagemang. Alla är välkomna att vara med, ta 
initiativ och dela ansvar. Som medlem i Svens-
ka kyrkan är du delaktig både i ett nära och i 
ett globalt sammanhang. Dels finns du med 
i den församling där du bor, dels är du med i 
den världsvida kristna gemenskapen. Svenska 
kyrkan vill vara en kyrka som människor har 
en positiv relation till och känner glädje över 
att tillhöra.

NATURLIG MEDVARARE
Svenska kyrkan vill vara en naturlig medvand-
rare vid livets viktiga tillfällen: när ett barn 
föds, när man brottas med frågor om livet och 
sin tro, när man säger ja till sin partner eller tar 
avsked av en anhörig eller vän. Kyrkorummet 
är för många en naturlig plats för eftertanke. 
Svenska kyrkan finns på plats när olycka eller 
katastrofer inträffar. Gudstjänstlivet och verk-
samheten för barn och unga är omfattande, 
liksom den diakonala med äldre, utsatta och 
ensamma. Körerna i Svenska kyrkan är en stor 
folkrörelse. Svenska kyrkan i utlandet är en 
uppskattad mötesplats utomlands. Internatio-
nellt arbetar Svenska kyrkans med bistånds-
projekt över hela världen, katastrofhjälp och 
samverkar med systerkyrkor globalt. Allt detta 
finns i Selångers församling och mycket mera 

därtill med engagerade, positiva och kunniga 
anställda. Ett mycket gott förhållande råder 
mellan anställda och förtroendevalda och alla 
verkar för församlingens och ditt bästa.

MILJONER ÄR RÖSTBERÄTTIGADE
Du som är församlingsbo i Selångers försam-
ling väljer de personer som ska få förtroendet 
att styra kyrkan de kommande fyra åren. Du 
väljer ledamöter till kyrkofullmäktige i Selång-
ers församling till stiftsfullmäktige i Härnö-
sands stift och till kyrkomötet på den nationel-
la nivån. Cirka 5,5 miljoner av Svenska kyrkans 
medlemmar är röstberättigade. I kyrkovalet 
2013 röstade 700 000 medlemmar. 

ATT KANDIDERA I VALEN
Alla kan kandidera men det finns vissa krav för 
att kunna väljas. Det krävs att du som kandi-
dat på valdagen tillhör Svenska kyrkan, är döpt 
i Svenska kyrkan eller i annat kristet samfund 
eller tidigare varit förtroendevald i Svenska 
kyrkan och fyller 18 år senast på valdagen. Du 
ska också vara kyrkobokförd i Selångers för-
samling. Cirka 33 000 personer har i dag förtro-
endeuppdrag som de fått i direkta val i Svenska 
kyrkan. 

En nomineringsgrupp måste anmäla dig som 
kandidat och du måste själv ha förklarat dig 
villig att ställa upp genom ett skriftligt med- 

Kyrkoval 2017
Söndagen den 17 september 2017 går Svenska kyrkan till val. Förtroendevalda 
väljs i direkta val till tre olika nivåer, dvs. till församling, som är den lokala ni-
vån inom Svenska kyrkan, till stift, som Svenska kyrkans regionala nivå och till 
kyrkomötet som är kyrkans nationella nivå. Den som är 16 år och medlem i 
församling och kyrkobokförd i en församling i Sverige den 18 augusti, då röst-
längden fastställs, får rösta. Mandatperioden för den som väljs är fyra år.

givande.  Vill du veta mer om nominerings-
grupper ring församlingens pastorsexpedition 
060-56 35 75 eller Härnösands stift 0611-254 00. 
Där kan du också ställa frågor om valet.

PERSONRÖSTA 
Du som är röstberättigad få ditt röstkort om-
kring den 30 augusti 2017. På röstkortet finns 
uppgifter om vilken vallokal du ska rösta i och 
i vilka val du har rätt att rösta till. På röstkortet 
finns också information om vilken röstningslo-
kal du kan förtidsrösta i, som ligger inom ditt 
valområde. Du har också rätt att personrösta. 
På valsedeln kan du markera upp till tre per-
soner som du helst vill se valda. Du kan också 
förtidsrösta. För den som blir förhindrad att 
besöka vallokal är budröstning möjlig. 

RÖSTA
Demokratin är viktig. Den är också viktig i 
Svenska kyrkan. Du har möjlighet att påverka 
kyrkan och att rösta är din rättighet. Jag höll 
nästan på att också skriva din skyldighet.  I 
många länder kämpar människor för rätten att 
rösta. Många ger t.o.m sitt liv för den rätten. 
Här erbjuds vi den. Låt oss vara rädda om de-
mokratin, de fria valen och om Svenska kyrkan. 
Kyrkan är nära dig och behöver den omsorgen 
och engagemanget.

 

Text: Bror Holm, kyrkoherde
Foto: Magnus Aronson, IKON
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Ibland är det så att dopet inte blir av fast man 
gärna vill. Livet rullar på, vardagen snurrar runt 
och plötsligt så känns det att månaderna gått. 
Det är aldrig för sent att döpa sitt barn även 
om det  har vuxit ur dopklänningen. 

Nu blir det två  dopgudstjänster 
i Granloholm med möjlighet att 
döpa sitt barn tillsammans med 
andra familjer:

Lördag 11 mars och lördag 3 juni  
kl.11.00 i Granloholms kyrka. 

Vid den första dopgudstjänsten är kantor  
Eva-Britt Fredheim med. och vid den andra  
musiker Klas Norberg. Eventuellt medverkar 
även en solist. Efteråt serveras dopkaffe för  
hela församlingen. 

Luther var en strålande teolog och en stor mu-
sikentusiast, som själv var mycket musikalisk 
och skrev egna kompositioner och dikter. Luther  
ansåg att musik inte enbart var en smickrande  
accessoar i gudstjänster, utan att det även var en 
betydelsefull del av kyrkans liv. Med musikens 
hjälp ville han förmedla evangeliet, och tack 
vare hans initiativ började verk som Oratorie och 
Kantater utvecklas. 

Med sin enastående musikaliska begåvning och 
produktivitet kunde Bach förverkliga Luthers tan-
kar. Det påstås att Luther skrev ca 37 egna koral- 

”Ohne Luther kein Bach”

Martin Luther och J.S. Bach          melodier, och dessa melodier kan man 
hitta i Bachs musik. Bach komponerade 
mycket musik efter evangeliska berättelser 
och texter, bland annat 200 kyrkokantater 
av högsta kvalitét som skrevs för kyrko-
årets alla söndagar och helgdagar. 

Man hör ofta att Martin Luther var en  
musikalisk teolog och Bach en teologisk 
musiker. Jag håller med om det. Att spela 
något av Bach kräver inte bara vissa prof-
fessionella kunskaper utan även en lite mer 
filosofisk läggning, har jag insett av mina 
egna erfarenheter som musiker. Bach var 
på sin tid en av de mest skickliga organis-
terna. Hans orgelverk innehåller många 
stora tekniska svårigheter, samtidigt som 
man kan få en fantastisk upplevelse av 
andlighet och mänskliga känslor.

Bach komponerade gudomligt vackra  
melodier som ibland göms i högljudda ack-
ord. Precis som Luther menade att inför 
Gud är vi människor alla lika, så såg Bach 
människans liv som Guds skapelse och att 
Gud finns i var och en av oss. Luther skrev 
”Ein’ feste Burg ist unser Gott” (”Vår Gud är 
oss en väldig borg”), Bach använde texten 
och skrev musik, och det blev symbol för 
frihet och reformation. 

Men vad betyder 200 år i kosmos? En liten 
latinsk skola i Eisenach uppfostrade först 
en världsberömd teolog och reformator, 
och senare även en världsberömd kom-
positör. Skolan finns inte kvar idag, men 
en ny har byggts upp på samma ställe. Nu 
springer andra små skolelever omkring 
och bryr sig kanske inte om historia. Kan-
hända lever de i en värld som väntar på de-
ras reformation. De vet inte så mycket om 
Luther och Bach, men jag hoppas att de en 
dag ska få veta om den store teologen som 
förändrade världen, och om den store ton-
sättaren som sedan fortsatte hjälpa oss att 
gå i Jesus fotspår.

”””Om du ser till själva saken,
skall du finna att musiken från 
världens begynnelse finns inlagd 
i eller sammanvävd med hela 
skapelsen, både i dess enskildheter 
och dess helhet.”              MARTIN LUTHER

Text: Larissa Jigarova, organist

Luther och Bach levde inte samtidigt, 
200 år skiljer åt dessa genialiska tys-
kar. Först var det Luther som gjorde 
revolution i kristendomen med sin Re-
formation. 200 år senare präglades 
Bach av Luthers reformistiska idéer, 
och uttryckte i sin musik mycket av 
Luthers tankar. Varför?  
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Det blir inte av...

Anmäl ditt intresse till pastorsexpeditionen 
tel. 060-56 35 75 eller ring för upplysningar. 
Innan dopgudstjänsten så tar vi kontakt  
och bokar ett dopsamtal.

Tomas Aspenberg, tel 060-50 07 72
områdespräst i Granloholms kyrka 
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Visst kan det kännas långt mellan Afzelius och 
Luther men den där avgrunden kände Luther 
till. Synd betyder egentligen att missa målet, 
och det ordet säger mer vad det handlar om. 
Luther kände sig övergiven av en kyrka som 
såg till sitt eget och upplevde att det inte fanns 
någon räddning för honom.  När han då upp-
levde att det fanns en nåd från Gud trots allt 
som skett så blev det något som förändrade 
hela hans liv. Jag tror att han kunde stämt in 
i orden från en känd psalm: ”Amazing Grace, 
how sweet the sound that saved a wretch like 
me. I once was lost  but know I´m found, was 
blind but now I see”

För Luther är inte dopet en engångshändelse. Det 
är en handling som gavs mig utan förtjänst, utan 
egna prestationer. Bara för att Gud älskar mig 
som den jag är. Luther talar om att dopet betyder 
att ”dagligen dö ifrån det som jag misslyckas och 
varje dag låta en ny människa uppstå som kan leva 
inför Gud i rättfärdighet och helighet. ” (Lilla ka-
tekesen). Att kunna börja om genom att ta ansvar 
för mina handlingar och lämna över mina tillkor-
takommanden i Guds händer. Och på nytt sym-
boliskt ta på  den vita dopdräkten varje dag. 
Därför är dopet ett hopp inför en Gud som inte 
vänder bort blicken från den som misslyckats 
utan visar på en omstart och nya möjligheter. 

Det blev hjärtliga återseenden med många glada 
minnen från tiden, då vi renoverade sockenstu-
gan. Renoveringen pågick från 1958 till 1962. För 
att finansiera anslutningsavgiften till vatten och 
avlopp knöt vi ryamattor, som vi lottade ut. Vi 
hade själva grävt för både vatten och avlopp. Den 
gula sockenstugan målades grå. Vi målade även 
invändigt, både väggar och stolar. I källaren i ny-
byggda S:t Olofsgården vävde vi trasmattor till 
stugan. Förutom renoveringen övade vi in kyrko-
spel, som vi uppförde både här hemma och runt 
om i länet. 

Luther och dopet 
Återträff med Selångers 
kyrkliga ungdomsgrupp

Var det så här det skulle sluta,  
var det så här det skulle gå? 
Tänk att två människor som älskat  
kan bryta ner varandra så. 
Tänk att dom händer som har smekt mej  
kan riva upp så djupa sår. 
Tänk att dom läppar som har kysst mej  
kan attackera mej så hårt. 
Hur kan jag själv bli så förbittrad,  
hur kan man säja allt jag sagt? 

                      BJÖRN AFZELIUS: DOCKHEMMET

Björn Afzelius säger att texten ovan till sången ”Dockhemmet” är en fundering 
kring några av de avgrunder som vi alla bär inom oss, och sätter ord på en allmän- 
mänsklig erfarenhet som många kan känna igen sig i. Den här gången efter en 
bruten kärleksrelation. 

Lördagen den 24 september 2016 
återsamlades gamla ungdomsgruppen 
i Selångers Hembygdsgård. 17 med-
lemmar deltog i träffen, då vi bland 
annat åt en god buffé. Söndagen äg-
nade vi åt deltagande i Högmässan i 
Selångers kyrka, och S:t Olofsdagen. 
Fint ”sommarväder” förgyllde dagen. 
Alla var överens om att träffas igen. Vi 
ser fram emot nästa återseende.

Text: Tomas Aspenberg, komminister
Text: Elisabeth Norberg och Lars Landin

Bilder från Sundsvalls Tidning

Bilden till vänster: Kyrkoherde G.A Mohlund 
och en del av medlemmarna i Selångers kyrkliga 
ungdomsgrupp har här samlats på trappan  
till sin nyrenoverade ungdomsgård.

Bilden till höger: Ordföranden Thord Söderlund 
tittar ut genom fönstret för att mönstra må-
larna. Längst fr.v. ses Stig Jansson, Kjell Wedin, 
Lasse Öhlén, Gunnel Andersson, Eva Andersson 
och Birgitta Ahlström. Uppflugna på stegen syns 
uppifrån och ned Inger Dahlström, Margita Gno-
spelius, Gunnel Åsman, Gunilla Hallman samt 
Margareta Ahlström.
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”...för däremellan kommer fastan”
Fastan och påsken hör ihop lite som ad-
vent och jul. En förberedelsetid i vän-
tan på den stora högtiden och det glada 
budskapet. 40 dagar innan påskdagen 
(söndagar borträknade) infaller ask-
onsdagen, fastans första dag. I många 
kyrkor tecknar man ett kors av aska i 
pannan som en symbol för livets för-
gänglighet och vetskapen att det finns 
större värden i livet än bara njutningar. 
De 40 dagarna påminner om Jesus 40 
dagar i öknen innan han började sin 
vandring bland människorna, men också 
de 40 år som Guds folk vandrade i ök-
nen efter befrielsen från slaveriet. Kyr-
kans texter präglas under denna tid av 
ett stort allvar och insamlingar görs till 
förmån för de i vår värld som lever un-
der svåra förhållanden.

De tre dagarna innan askonsdag kallas 
tillsammans för fastlagen vilket helt en-

kelt är ett gammalt tyskt ord för faste-
afton. Mest känd av dessa dagar är fet-
tisdagen som förr firades stort då man till 
fastetiden skulle avstå främst köttmat. 
”Carne vale”, farväl kött, har gett namn 
till de stora festligheter inför fastan som 
benämns karnevaler. Under fettisdagen 
fick man inte neka den människa som 
knackade på hemmets dörr för att få ett 
mål mat. Fettisdagsgubbar kunde dyka 
upp, utklädda människor som bjöd på lite 
nöje i utbyte mot en rejäl måltid. Fettis-
dagsbullen är ett omtyckt inslag under 
fastlagen, även om bakverket numera 
säljs nästan året om. Annat var det förr 
då Statens jordbruksnämnd beslutade 
när semlorna fick säljas. År 1952 böt-
fälldes en bagare som börjat för tidigt 
med försäljningen.

I husen kunde inför fastan ställas ett 
fastlagsris som man symboliskt skulle 

Som barn fick man lära sig vid dansen kring granen 
att julen minsann inte varade ända fram till påska. 
För mellan julklapparna och påskäggen dök en period upp 
som var raka motsatsen till de båda högtidernas dignande 
matbord och färgglada pynt – nämligen fastetiden.

piska varandra med för att påminnas om 
hur påsken var i antågande och Jesus 
gick upp mot Jerusalem till kors och pina 
för att i syndares ställe lida. Med tiden 
började riset också bära skott och färg-
lada pynt dök upp på de kala kvistarna. 
Lagom till palmsöndagen påminde de 
om de gröna palmbladen som hälsade 
Jesus då han red in i den heliga staden 
och påskveckan med dess mörker och 
ljus tog sin början.

För den som besöker en av påskveckans 
gudstjänster så blir dramat uppenbart. 
Palmsöndagen firas i glädje över Jesus 
intåg på åsneryggen. Barnen i kyrkan 
kan vifta med egengjorda palmblad och 
sjunga om Jesus, de fattigas konung. 
När skärtorsdagen sedan kommer har 
ljuset dämpats och vi firar en kvällsmäs-
sa där altaret kläs av för att stå helt kalt 
och oskyddat likt Jesus då han gick ut i 

natten för att gripas. Under långfreda-
gen får vi lyssna till ”Stabat Mater” en 
oerhört känslosam skildring av hur Ma-
ria bevittnar sin son lida och dö på kor-
set för att läggas i en kall och mörk grav. 
Men till påskdagen återvänder glädjen 
och ljuset och kyrkobesökare kan få en 
påsklilja i handen som påminnelse om 
att livet övervunnit döden.

För påskens stora budskap är att Guds 
kärlek till människorna övervinner allt. 
Att vi är del av en stor berättelse där 
varje liv har betydelse och där Gud har 
en plan att en gång för alla utplåna ond-
ska och död. För i ljuset från påskdagens 
tomma grav måste till och med långfre-
dagens mörker ge vika. 

Text: Jonas Deckmar, komminister
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Insamlingsresultat till Svenska kyrkans internationella arbete 
Det sammanlagda insamlingsarbetet genom kollekter till Svenska kyrkans internationella arbete år 
2016 blev i Selångers församling 164.491 kronor. Av den summan har församlingskollekter, försälj-
ningar och temakvällar m.m inbringat 147.567 kronor kronor och rikskollekter 16.924 kronor kronor. 
Det är ett mycket gott insamlingsresultat, som skickas till katastrofdrabbade och till olika projekt runt 
om i världen.
Nu i vår anordnar församlingen försäljningar och temakvällar för Svenska kyrkans internationella ar-
bete. På ett trevligt och givande sätt kan Du fortsätta att stödja Svenska kyrkans internationella arbete 
för våra hjälpbehövande medmänniskor i världen. 

Till förmån för Svenska kyrkans internationella arbete anordnas försäljningar i:

Granlo kyrka
Torsdag 30 mars kl 18.30 

S:t Olofsgården 
Torsdag 6 april kl 18:30 

Med reservation för ändringar

Kulturarrangemang i samarbete med Sensus studieförbund

Påskens gudstjänster

SKÄRTORSDAG Torsdag 13 april 
kl 19.00 Selångers kyrka Skärtorsdagsmässa
Komminister Jonas Deckmar, organist Larissa Jigarova.

kl 19.00 Granloholms kyrka Skärtorsdagsmässa
Komminister Tomas Aspenberg, kantor Eva-Britt Fredheim.

LÅNGFREDAG Fredag 14 april 
kl 11.00 Selångers kyrka Långfredagsgudstjänst
Komminister Jonas Deckmar, organist Larissa Jigarova. 

kl 15.00 Granlo kyrka Stabat Mater
Komminister Jonas Deckmar, organist Larissa Jigarova. 

PÅSKDAGEN Söndag 16 april
kl 11.00 Selångers kyrka Påskdagsmässa
Komminister Jonas Deckmar, organist Larissa Jigarova. Selångers kyrkokör. 
Påskliljor. Kyrkkaffe. 

kl 15.00 Granloholms kyrka Påskdagsmässa
Komminister Jonas Deckmar, organist Larissa Jigarova. FeelGood-kören. 
Påskliljor. Kyrkkaffe och tårta. 

ANNANDAG PÅSK Måndag 17 april
kl 11.00 Granlo kyrka Söndagsmässa
Komminister Inger Witkowsky, kantor Eva-Britt Fredhiem.
Kyrkkaffe. 

café
Våren 2017

månadens

Måndag 20 mars kl 14.00 S:t Olofsgården
”Livet och kärleken” med Nathalie Andersson-Fredriksson och Eva-Britt Fredheim.

Tisdag 18 april kl 13.00 Granlo kyrka
Södra Norrlands Kustband - sjumannabandet det svänger om!

Tisdag 16 maj kl 13.00 Granlo kyrka
Kai Gullmar möter Jules Sylvain i Granlo. Maja Runsvik och May-Britt Norman.
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Andrum i Granlo kyrka

Söndag 19 mars  
kl 18.00
Komminister Inger Witkowsky,  
kantor Sofia Sahlin,  
diakoniassistent Lena Ödlund.  
Solist Maja Runsvik.

Söndag 7 maj  
kl 18.00
Komminister Inger Witkowsky,  
organist Larissa Jigarova,  
diakoniassistent Lena Ödlund. 
Solist Thomas Rexener. 

Stillhet
Sång
Bön

Fredagskväll i Granloholm
28 april 2017  
kl 19.00 - 22.00
kl 18.00 Gemensam middag till självkostnadspris.  
Föranmälan på tel 060-50 07 70.
kl 19.00–22.00 Café i kyrkan och massor att göra!  
Akvarellmålning, bordtennis, spela Xbox kinect,  
pyssel, handla rättvisemärkt, musikhörna  
och mycket mer!
kl 19.30 Fredagsmässa “Hela kyrkan sjunger”.
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Boktips...
RECENSERAT AV           TOMAS ASPENBERG     

”Med ens var det som om jag bara flög omkring i 
luften. Som om jag låg på en flygande matta, som 
svepte fram med väldig fart. Fast det fanns nog 
ingen matta, bara en väldigt varm, god vind som 
bar mig. Gud är nog lite som en vind, tror jag” 

Orden är den nioårige Johannes Larsson som gör en tidsresa och  dimper 
ner i Bibelns tid. Han får vara med herdarna när Jesusbarnet föds, prövar 
fiskelyckan i båten tillsammans med Petrus, sover över hos Lasaros och får 
till och med träffa Jesus sedan han uppstått.

Lars Collmar är nu pensionerad präst men har blivit känd genom sina un-
derfundiga böcker och även som ”präst i natten”. Boken har några år på 
nacken, men har getts ut i nyutgåva på Libris förslag. Ett bra sätt att tränga 
in i evangelierna tillsammans med sina barn. 

Evangelium enligt 
Johannes Larsson
Lars Collmar     Libris förlag

 

Cafékväll
Hela kyrkan sjunger för hela världen 

FeelGood-kören, kören Stars och vik. kyrko- 
musiker Klas Norberg. Lotterier, fika, andakt  

Intäkterna under kvällen går till Svenska kyrkans internationella arbete

Granloholms kyrka Tisdag 21 mars 18.30 
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Det är bara du själv som kan finna din egen 
väg, eftersom det bara är du som står på just 
din plats. Ingen annan kan leva livet åt dig. Du 
kan inte lära dig genom andras misstag, även 
om du kan lära av dem. Du kan inte få lugn och 
harmoni av någon annan. Men du kan få lära 
dig hur man läser en karta och använder en 
kompass eller hur du hittar vägen med hjälp av 
mobiltelefonen. Du kan inse hur du ska hand-
skas med konsekvenserna av dina handlingar 
och hur du kan återfå lugnet när kaos bryter ut.
Detta är ett grundläggande reformatoriskt 
tema. Du kan inte överlämna vare sig ditt liv 
eller din tro åt experter. Det är inte prästerna 
som håller tron vid liv, utan alla troende till-

sammans. Det är alla vi som brottas med tillva-
rons elände och gläds åt livets goda i en ständig 
växling som kan hjälpa varandra att hitta rätt.

VILL VÄL MEN GÖR FEL
En annan central reformatorisk tanke är just att 
människor vill väl, men gör fel. Det är nödvän-
digt, men inte tillräckligt, att lära människor 
läsa, så att de själva kan se hur saker och ting 
ligger till. Alla behöver både kompass och hjälp 
att utveckla förmågan att välja rätt karta. Så 
visst är det ett riskfyllt projekt, det som vi kal�-
lar ”det allmänna prästadömet” – att alla kan 
och ska vara präster för varandra och vägleda 
varandra i tro och liv. Men alternativet är sämre 
– att du inte har något annat att lita på än vad 
experterna säger och inte har någonstans att 
vända dig om du ser att något är fel.
När Martin Luther spikade sina 95 teser på 
kyrkporten i Wittenberg var det för att han 
ville få till stånd en diskussion mellan exper-
ter om något som verkade fel i hans ögon. Det 
var inte bara Martin Luther, utan hela tidsan-
dan, som var fylld av rädsla för en dömande 

Bara du kan finna din väg
Allt är nåd. Gud skänker oss förlå-
telse och frid, utan motkrav. Luther 
menade att vi alla ska räcka varan-
dra syndernas förlåtelse genom det 
allmänna prästadömet. Tillsammans 
håller vi tron vid liv i vardagen.

Gud. I kyrkolivet hade det utvecklats system 
för att komma till rätta med denna rädsla. De 
blev alltmer absurda. I Wittenberg, där Martin 
Luther undervisade, hade fursten samlat tu-
sentals reliker som på olika sätt antogs ha kraft 
att befria människor från skuld och straff.

DU ÄR FRI OCH INTE SLAV UNDER NÅGOT
Martin Luther var helt inne i detta system och 
upplevde att hur mycket han än försökte följa 
de ordningar som fanns, blev han ändå inte 
lugn. Den förlåtelse som utlovades verkade 
bara mer avlägsen. Något måste vara fel! Han 
läste Bibeln och gjorde sin reformatoriska upp-
täckt: Gud skänker både förlåtelse och frid 
utan motkrav. Det handlar bara om att ta emot 
detta. Allt är nåd – du är kallad till frihet, inte 
till att vara slav under något system!
Denna upptäckt var dyrbar på flera sätt. Men 
den stod också Martin Luther dyrt. Konflikter-
na mellan de kyrkor som gick på reformatorer-
nas linje och den romersk-katolska kyrkan blev 
våldsamma och har orsakat mycket lidande 
och splittringar ända in i våra dagar. Som tur 
är finns det inte längre samma meningsmot-
sättningar mellan kyrkorna. Idag menar också 
katolikerna att kärnan i den reformatoriska 
upptäckten är värdefull.

DU BEHÖVER INTE VARA RÄDD
Du behöver inte vara rädd för en dömande Gud! 
Livet är på allvar och du ska hålla idealen högt, 
men ingenting kan hindra Guds upprättande 
och förlåtande kärlek när du behöver den. Du 
kan lita på att Gud vill dig väl och att du har 
möjlighet att börja om. Detta är en befriande 
hållning som också kan få prägla vårt gemen-
samma liv. Det gör skillnad om vi är många 
som litar på att hela världen ytterst vilar i en 
god Guds händer. Då finns det skäl att hoppas 
också när det ser mörkt ut. Det finns möjlighet 
att börja om. Det finns vägar till rättvisa och 
fred, trots att vi möter motstånd.
Martin Luther bytte relikernas och elitens 
makt mot ordets makt, som är tillgänglig för 
alla. Det står inget om komplicerade kyrkliga 
ordningar som villkor för Guds kärlek i Bibeln. 

Det kan var och en själv läsa när Bibeln finns 
översatt till det egna språket. Tron handlar vis-
serligen om sådant som vi inte helt och fullt 
kan förstå, men det finns mycket var och en 
kan begripa.

BEFRIELSE OCH LIVSMOD
Det finns många ord för vad det är som män-
niskor söker. Martin Luther talade om nåd och 
frid. Idag säger vi kanske befrielse och livsmod. 
Alla vill ha det, men hur finner man det? Den 
reformatoriska upptäckten är att detta redan 
finns där. Det ges åt oss! Hur kan man veta det? 
Det står i Bibeln och det sägs i dopet. Ingen be-
höver leta efter räddningsplankor eller uppfin-
na nya metoder. Men alla behöver få höra det i 
rätt ögonblick. Alla döpta ska räcka syndernas 
förlåtelse till varandra, säger Martin Luther. 
För det är i vardagens kamp med misslyckan-
den, orättvisor och motstånd som vi behöver 
få höra att Gud går med oss, att vi är förlåtna 
och att Gud aldrig överger oss. Därför behövs 
många förkunnare som hjälper varandra att 
hitta vägen. Det är omöjligt att lyfta sig själv 
ur mörkret. Det allmänna prästadömet är nöd-
vändigt för att tron ska leva i vardagen.

Text: Cristina Grenholm
Målningar: Kent Wisti



 

SELÅNGER
ÖPPET KYRKIS med babysång i S:t Olofsgården............................ Tisdagar kl 10.00-12.00 

BARNKÖREN POPCORN för åk 1-3 i S:t Olofsgården................. Tisdagar kl 15.30-16.30

PILGRIMSBARN f-klass - åk 1 i Sockenstugan...........................Onsdagar kl 15.30 - 17.00

SÅNGGRUPP STARLIGHT åk 4-6 i S:t Olofsgården....................Tisdagar kl 17.00 - 18.00

My Bergvik tel 070-399 18 33, my.bergvik@svenskakyrkan.se

GRANLO
ÖPPET KYRKIS med sångstund......................................................... Torsdagar kl 9.00 - 11.30  

MINIORERNA KOMPASSEN för barn åk 1 - 3...........................Måndagar kl 15.00 - 16.30

JUNIORERNA BOJEN åk 4 - 6...........................................................Tisdagar kl 15.30 - 17.30

GRANLO BARNKÖR för barn åk 1 - åk 3.................................... Torsdagar kl 15.30 - 16.15

Karin Elfversson, 060-15 16 44, karin.elfversson@svenskakyrkan.se

GRANLOHOLM
ÖPPET KYRKIS med babysång ...................................................... Torsdagar kl 12.00 - 14.00

KILL- & TJEJGRUPP åk 3 - 5 ............................................................Tisdagar kl 17.30 - 19.00    

KÖREN STARS för barn 9 - 13 år......................................................Tisdagar kl 16.30 - 17.30

Öppet kyrkis & kill- & tjejgrupp: Eva Bruneryd, 060-50 07 69, eva.bruneryd@svenskakyrkan.se
Stars: Klas Norberg, 072-570 26 00, klas.norberg@svenskakyrkan.se 
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Barnverksamheten i Selångers församling
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Bli medlem du också!

Under året provar en del av för-
samlingarna i Svenska kyrkan det 
nya handboksförslag som arbetats 
fram. Selångers församling är en av 
dem.

Då och då byter 
Svenska kyrkan 
ut den handbok 
som används i vårt 
arbete i sönda-
garnas gudstjäns-
ter, i dop, vigslar 
och begravningar. 
Mycket är sig gi-
vetvis likt genom 
åren då vi förval-
tar ett mångtu-
senårigt arv men 
språket och musi-
ken genomgår då och då också en viss förny-
else. Den första svenska kyrkohandboken kom 
år 1529 på uppdrag av Gustav Vasa  och skrevs 
av Olaus Petri (eller Olof Pettersson som han 
hette utan latinskt präglat namn). Senast en ny 
kyrkohandbok kom var 1986 och är alltså den 
som används idag.
Som gudstjänstbesökare märker du kanske 
inte så stora förändringar. Selångers försam-
ling har ett rikt utbud av gudstjänstformer, 
allt från Selångers kyrkas högmässor till de 
enkla och nära bordsmässorna i Granloholms 
kyrka. Kanske är du en av dem som besökt de 
stilla och rogivande Andrum i Granlo kyrka? 
Under våren firar vi några musikgudstjänster 
i Selångers kyrka där lokala musiker får finnas 
med och sätta en prägel på gudstjänsten.
Varmt välkomna att delta i våra gudstjänster i 
alla dess former! 

Ny kyrkohandbok  
på försök

Text: Jonas Deckmar, komminister
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Fyll i alla fält med två prickar
Vad får du fram för bild?

Räkna och måla
Räkna ut och färglägg enligt listan:

1 = Hudfärg
2 = Grön
3 = Brun
4 = Röd
5 = Gul
6 = Blå

Måla bilden med dessa färger: 1: Beige    2: Blå    3. Röd    
4: Ljusblå    5: Brun    6. Grön    7: Gul    8: Orange

Vad säger Jesus? Stryk alla K och Ä



Henry John Kimario och Maria Henry Kimario , Distrikt Rombo, byn Ibukuni.Tanzania har ett stort behov 
av energi. Familjen använder biogas istället för ved. De har ett eget litet kretslopp på gården, och allt hänger 
samman. Gödsel används till biogasanläggningen, kycklingarnas restprodukter går rätt ner i fiskdammen.
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I varje by i norra Tanzania berättas samma histo-
ria. Vädret har blivit oförutsägbart. När det för-
väntas regn, kommer inget. Och när det väl bör-
jar regna, kommer det för lite. Det är ett faktum: 
Det är jordens allra fattigaste som får ta smällen 
av klimatförändringarna. De drabbas hårdast, 
men har gjort minst för att orsaka problemet. 
Familjen Kimario bor i byn Ibukuni i Rombodi-
striktet öster om Moshi. Här är man av tradition 
bortskämd med att ha vädrets makter på sin sida. 
Regionen är känd för sitt behagliga klimat. Tem-
peraturerna har varit gynnsamma, och det har 
funnits gott om mat. 
Men på senare år har förutsättningarna ändrats. 
Det har blivit torrt. Det är så påtagligt att det syns 
med blotta ögat. Träden är torra, vissa träd är 
döda. Det växer inte som förr. Som jordbrukare 
gäller det att hitta alternativa sysselsättningar 
och inkomstkällor.
– Torkan har påverkat kaffeproduktionen, som 
har gått ner. Och det är svårt att få tag på ved nu 
när träden torkar. Att föda upp stora djur som 
kor har därmed blivit svårare, konstaterar Henry 
John Kimario.

Han bor med sin hustru, och fyra hemmaboende 
barn på en liten gård. Han släpper ut en av korna 
ur spiltan. Kossan tar små skutt och springer ir-
rationellt åt olika håll. Fyraåriga barnbarnet Do-
reen blir rädd och hoppar upp i en vuxens famn. 
Tidigare fokuserade familjen Kimario på att odla 
bönor, majs och bananer. Men det förändrade 
klimatet har fått familjen att anpassa sitt jord-
bruk. 

– Det blir för skört att bara vara beroende av att 
till exempel odla. Om skörden går snett påverkar 
det hela vår tillvaro. Nu gör vi många olika saker 
här på gården, säger Henry John Kimario.
Med hjälp från Svenska kyrkan och dess samar-
betspartner Evangelisk-lutherska kyrkan i Tan-
zania (ELCT), har familjen installerat en biogas-
anläggning. 
– Biogasen har gjort att vi inte använder ved läng-
re i matlagningen. Förutom när de kokar bönor, 
som tar så lång tid, säger hustrun Maria Henry 
Kimario.
– Den gör att vi inte är så beroende av ved och kol. 
Därmed minskar vi trycket på de skogsområden 
som finns kvar. Biogasanläggningen producerar 
dessutom miljövänligt gödsel som vi använder 
här på gårdens, säger Henry John Kimario.

Patricia Mchone, projektkoordinator vid ELCT, 
konstaterar att säker tillgång till energi är grund-
läggande för möjligheten att ta sig ur fattigdom. 
– I dag är befolkningen på den tanzaniska lands-
bygden i allmänhet hänvisad till fotogenlampor 
och dieselgeneratorer. El behövs till exempel för 
att ge ljus till barnens läxläsning och till att ladda 
familjens mobiler, där allt mer av både informa-
tion och ekonomiska transaktioner äger rum. I 
jordbruket ger elströmmen möjlighet till bevatt-
ning och att ha kylskåp.

En vanlig dag stiger Henry John Kimario upp 
klockan fem. Han mjölkar korna, mockar i stallet 
och ger kossorna mat. Sen äter han frukost – gröt 
och te. Förmiddagspasset tillbringas på fältet, 

”Vi har anpassat oss till 
ett förändrat klimat”
Klimatförändringarna har fått familjen Kimario att lägga om sitt jordbruk. 
De är inte längre beroende av en enda syssla – utan har blivit mångsysslare. 
– Klimatet har förändrats de senaste åren. Regnet kommer inte i tid, och när 
det väl kommer regnar det för lite, säger Henry John Kimario.

bland kaffeplantorna. Till lunch äter han stekta 
bananer och ugali, en slags tjock majsgröt som 
utgör en av basfödorna i det östafrikanska köket. 
På eftermiddagen jobbar han i fältet igen. Till 
kvällsmat blir det ris och bönor, ofta med grillad 
fisk som har fiskats i fiskfarmen som finns på går-
den. Innan han går till sängs mjölkar han igen. 
Möjligtvis tittar han på nyheter på swahili. Sen 
släcker han lampan klockan nio. 
Så ser hans liv ut. Det är inrutat och han jobbar 
hårt. 
– Jag tycker om att arbeta i farmen. Det ger mig 
mycket tillbaka. Det finns bara en sak som gör 
mig orolig här i livet – och det är bristen på vat-
ten.

Familjen har anpassat sig efter klimatförändring-
arna, och anses vara en mönsterfamilj. Hit kom-
mer grannar för att hämta inspiration.
Sonen Paul vittnar om att föräldrarna har jobbat 

hårt under uppväxten. 
– De jobbar jämt. Hemligheten bakom deras 
framgångar är att de inte är beroende av en enda 
grej. De har många olika slags djur, de har mark, 
de har en bassäng med fiskar, de har byggt en 
biogasanläggning. De har goda möjligheter att 
klara sig om något går dåligt en säsong. 
Henry John Kimario ler sitt breda leende. Alla 
vita tänder syns. Han blickar ut över sin lilla 
mark.  
– Utveckling är viktigt. Vi vill hela tiden lära oss 
nytt. 
Vad mer finns att göra?
– Vin kanske? Jag skulle vilja prova att tillverka 
ett sött bananvin. Det finns inga hinder, säger 
Henry John Kimario och ler ännu bredare.  

FAKTA 

Vad är biogas?
Biogas bildas när organiskt 
material som exempelvis 
växter, gödsel och källsorterat 
organiskt hushållsavfall bryts 
ner av bakterier i syrefri miljö.

Text: Anna Wahlgren 
Foto: Magnus Aronson, Ikon



Nära dig – hela livet
I stora och små stunder. I glädje och sorg. 
I vardag och fest.
Vi finns där när du behöver oss. 
Var med där det händer. 

Gå med du också… 
Bli medlem i Selångers församling

NYTT OM NAMN

Välkommen Karolina Svensson
som värdinna i församlingshemmet S:t Olofsgården vid Selångers kyrka. 
Välkommen till arbets- och församlingsgemenskapen i Selångers försam-
ling. Karolina har under 2016 vikarierat på tjänsten och även under många 
år tidigare haft korttidsuppdrag som värdinna. Karolina har avlagt kandi-
datexamen i Marknadskommunikation och IT vid Stockholms universitet. 

– Jag har hunnit bo vid samtliga av församlingens kyrkor. Jag är uppvuxen 
i Granloholm, Nävsta och Granlo. Efter utbildning och arbete i Stockholm 
har jag återkommit till Selånger och bor numera i Silje. På fritiden är jag 
gärna i naturen, spelar piano eller ägnar tid till hästar, berättar Karolina.
– Jag har ett roligt minne från Granloholm. Jag var kanske tio år och spe-
lade litet i smyg på kyrkorgeln där. Jag trodde ingen hörde. Kantorn som på 
den tiden var Bror-Lennart Engström tyckte att det lät för hemskt, vilket 

resulterade i att jag fick en hel bunt CD-skivor med klassisk musik av honom. Och det gav resultat. Än i dag 
är ”Förklädd Gud” av Lars-Erik Larsson en av mina favoriter, avslöjar Karolina med ett leende.

Välkommen Karolina till Selångers församling. 
Vi hoppas att du ska trivas i din nya befattning och tillönskar dig Guds rika välsignelse.                /Bror Holm 

Tack Martin Grindborg för fina arbetsinsatser i Selångers församling 
Martin Grindborg har varit anställd som kyrko- och kyrkogårdsvaktmästare i Selångers församling. Många 
församlingsbor har mött honom i Selångers kyrka i samband med gudstjänster, dop, vigsel och begravning. 
Många har också mött honom i hans arbete på Selångers kyrkogård. Kännetecknande för Martin är hans 
mångsidiga kunnande och hans fina bemötande av både äldre och yngre. Han har visat omsorg om försam-
lingsbor i deras glädje och sorg. Martin har varit en mycket duktig, ordningsam, pålitlig, samarbetsvillig och 
medarbetare i församlingen. Martin Grindborg flyttar till trakten av Söderköping där han fått anställning inom 
fastighetsförvaltning.

Må Gud rikligen välsigna dig, Martin, i dina framtida uppgifter.                                                        /Bror Holm

 
 

Telefonlista
SELÅNGERS FÖRSAMLING

Mejladresser till  
församlingens  

anställda:

förnamn.efternamn 
@svenskakyrkan.se

www.svenskakyrkan.se/selanger
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PASTORSEXPEDITION 
56 35 75

Kungsnäs 158,  
855 90 SUNDSVALL
Fax 56 32 89
Mail: selanger.forsamling@ 
svenskakyrkan.se
Öppet mån - fre kl 8 - 16

Sekreterare Laila Grubb
Assistent Susanne Rönngren 
Assistent Linda Ström

S:T OLOFSGÅRDEN  
55 23 69

Värdinna Karolina Svensson
Tel 55 28 16

Minnesstunder 52 43 45
Anna-Maija K Svensson

SELÅNGERS  
SOCKENSTUGA   55 23 69

GRANLO KYRKA 12 24 45

Sleipnerv 9,  
857 41 SUNDSVALL
Fax 15 11 85

Värdinna: 
Anna-Maija K Svensson 
Tel 52 43 45

FRITIDSHEMMET SKEPPET
15 15 94

GRANLOHOLMS KYRKA 
50 07 70

Varbergsvägen,  
857 32  SUNDSVALL
Värdinna/vaktmästare  
Marie Öhman Tel 64 50 54

PRÄSTER

Kyrkoherde Bror Holm	
Tel 56 30 45, 070-341 28 92
Komminister  
Tomas Aspenberg
Tel 50 07 72
Komminister  
Jonas Deckmar
Tel 55 28 19
Komminister  
Inger Witkowsky
Tel 15 17 13 

DIAKON

Diakon Helene Westerlind 
Tel 55 28 15 

Diakoniassistent  
Lena Ödlund Tel 12 24 48

FÖRSAMLINGSMUSIKER

Larissa Jigarova,  
organist Selånger  
Tel 55 28 23 
Klas Norberg,  
vik. körledare Granloholm  
Tel 073-049 33 35

Eva-Britt Fredheim,  
vik. kantor i Granloholm   
Tel 070-533 93 31

FÖRSAMLINGS- 
ASSISTENTER

My Bergvik vik Selånger
Tel 55 28 17 

Karin Elfversson Granlo
Tel 15 16 44 

Eva Bruneryd Granloholm
Tel 50 07 69

KYRKO- & KYRKOGÅRDS- 
VAKTMÄSTARE   
55 29 69

Fredrik Mattsson  
Tel 64 50 52 

Martin Grindborg  
Tel 64 50 51

ORDFÖRANDE FÖR  
KYRKOFULLMÄKTIGE

Gunnar Mårtensson
Tel 070-357 77 81

ORDFÖRANDE FÖR  
KYRKORÅD

Johanna Wenner
Tel 070-572 25 82

FASTIGHETSUTSKOTT

Bengt Andersson
Tel 070-584 79 09

KYRKOGÅRDSUTSKOTT

Gunnar Mårtensson
Tel 070-357 77 81

GÅVOMEDEL,  
DIAKONAL VERKSAMHET

Postgiro 221 89-5
Tel. 56 35 76 mån-fre 8 - 16
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Vad är påsken för dig?

? FRÅGVIS
VARFÖR?           NÄR?  VAR?  HUR?  

AV LENA ÖDLUND OCH ANNELIE BRATTEBERG

ODR total till hushållen i Selångers församling

Redaktör och ansvarig utgivare: Kh Bror Holm 
Tryck: Kaltes Grafiska AB, Sundsvall | Tryckt på miljövänligt papper. 

Harry Jonasson

- Proppfulla påskägg som det 
knappt går att stänga locket på!

Klara Claeson

- Vi firar påsken för att Jesus uppstod.  
Det jag tycker är roligt är festen med  
familjen och så det andra!

Birgitta Montelius

- Både allvar och fest! När jag var liten  
spelade man sorglig musik på radion på  
långfredagen. Allt var stängt! På påsk- 
afton var det glädje och fest. 


